
IG25  -  Giro dei Rifugi dell’alta Formazza  
Scaricare la traccia :                                                                                           gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                       
Aspetti significativi del percorso 
Questo percorso è di straordinaria bellezza, siamo in alta valle Formazza al cospetto di cime importanti come il 
Blinnenhorn (3373m), Hohsandhorn (3182m), Punta d’Arbola (3236m) che hanno dato origine a ghiacciai che nel 
quaternario hanno alimentato la grande calotta glaciale. La presenza dei ghiacciai hanno dato vita alla morfologia di 
questi posti con morene, terrazzamenti, laghetti glaciali. La presenza di grandi quantità di acqua, negli anni 20 del ‘900 
hanno dato vita allo sfruttamento idroelettrico con dighe e centrali, modificando in parte l’ambiente ma rendendolo 
accessibile con strade. Le temperature rigide, il sole caldo in estate alternato da raffiche di vento hanno permesso di 
crescere una particolare erba molto gradita alle mucche al pascolo. L’alto contenuto in grassi dell’erba fa si che dal 
latte lavorato si produce un formaggio doc denominato “Battelmatt” dal nome dell’alpeggio dove quest’erba è più 
presente. 
 

Breve descrizione del percorso 
All’arrivo del bus a Riale si percorre la strada asfaltata fino ai piedi della diga di Morasco, passando dal gruppo di baite 
di Riale. Ai piedi della diga, dove ufficialmente nasce il fiume Toce, parte un sentiero che sale alla sommità dello 
sbarramento e poi si prosegue su strada sterrata fino alla partenza della funivia privata dell’ENEL. Qui ha inizio il vero 
giro dei Rifugi, si prosegue su un sentiero che porta ad attraversare il Rio Gries su dei tubi per poi proseguire sul 
percorso G00 fino ad un bivio dove, girando a sinistra si prende il nuovo percorso G39 che porta ai Rifugi. Giunti ad 
una sella si lascia sulla destra il percorso G39a che porta al Rifugio di Busto, per scendere in direzione di un baitino e 
poi ad attraversare il Rio dei Sabbioni si sale fino alla Diga omonima dove sono posti i Rifugi Mores 
(momentaneamente chiuso) e Somma Lombardo. 
Si scende alla diga, la si attraversa per poi lasciare sulla destra il percorso per il Rifugio di Busto e proseguire in fianco 
al Lago del Sabbione, si lascia sulla destra il percorso che sale al Rifugio 3A per giungere al Rifugio Claudio Bruno a 
quota 2710m. Dopo la sosta al Rifugio si riprende il percorso G39 in direzione del Rifugio 3A, una sosta al punto 
panoramico dove è messa una croce per poi arrivare alla quota più alta di questo itinerario i 2960m del Rifugio 3A. Da 
questo rifugio inizia un percorso che si deve prestare un po di attenzione, passa su roccette, su morene, su tratti innevati 
(comunque senza pericoli). Quando si è sulla Pian dei Camosci il percorso è senza impedimenti ed attraverso questo si 
giunge al Rifugio Città di Busto. Per chi compie l’itinerario in due giorni vi è un ottima alternativa per il secondo 
giorno, il “Sentiero Castiglioni” che conduce al Passo del Gries per poi scendere comodamente col percorso G00 (La 
Via del Gries). Il giro normale, dal Rifugio scende nel sottostante alpeggio del Battelmatt, dove si producono le forme 
di formaggio dall’omonimo nome. Si prosegue sulla Via del Gries (siglata G00) ed attraverso questo percorso ci si 
ricongiunge al tracciato dell’andata e da qui alla fermata del bus. 
 

Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Dalla stazione dei Bus si prende quello che sale in Val 
Formazza con fermata a Riale 
Referente: Comune di Formazza  www.comune.Formazza.vb.it 
Referente CAI: sezione di Formazza  www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Rifugio Morres  - Rifugio Somma Lombardo tel.+39 3478457045 - Rifugio Claudio e Bruno 
tel.3479058659 – Rifugio 3A tel.3479058659 – Rifugio Città di Busto tel.+39 032463092 
 

Difficoltà: Il percorso, sebbene tutto ben segnalato è per buoni camminatori. Bisogna fare attenzione nel tratto dal 
Rifugio 3A alla Piana dei Camosci. 
NOTE : Per la lunghezza del percorso questa escursione può essere divisa in due giornate, programmando la sosta in 
uno dei Rifugi posti sull’itinerario. Per il secondo giorno si può programmare anche di fare la variante del Passo del 
Gries.  
Dislivello in salita: 1279 m 
Lunghezza del percorso : 23,5 km 
Tempo totale di percorrenza: 8 h 25 min 
Attrezzatura consigliata: Scarponi e abbigliamento da alta montagna (siamo in quota, le condizioni del tempo possono 
mutare repentinamente, con anche nevicate) 



Percorsi numerati: G00 – G39 – G41 – G41a – G43 
Periodo consigliato : da Luglio a Settembre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 10  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx (IG25 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Riale Bus 0 1.723       
02 Riale centro 570 1.734 570 0.10   
03 Morasco Posteggio 1.570 1.741 1.000 0.15 0.25 
04 Diga di Morasco 1.970 1.822 400 0.15 0.40 
05 Bivio per fondo Diga 3.070 1.841 1100 0.15 0.55 
06 Morasco Funivia ENEL 3.720 1.855 650 0.10 1h 05' 
07 Bivio variante 4.020 1888 300 0.05 1h 10' 
08 Bivio G00 4.230 1.927 210 0.05 1h 15' 
9 Bivio per Rifugio Città di Busto 5.630 2.232 1.400 0.55 2h 10' 
10 Baitello pastore  5.780 2.212 150 0.05 2h 15' 
11 Guado su tubi 5.880 2.213 100     
12 Rif. Mores Lago Sabbione 7.380 2506 1500 0.50 3h 05' 
13 Casa dei guardiani 7.730 2.482 350 0.05 3h 10' 
14 Fine diga - Bivio per Rif.di Busto 8.100 2.474 370 0.05 3h 15' 
15 Bivio per fondo diga (giro) 8.780 2.506 680 0.10 3h 25' 
16 Bivio per Rifugio 3A 9.390 2.609 610 0.20 3h 45' 
17 Rifugio Claudio Bruno 10.270 2.710 880 0.20 4h 05' 
18 Croce - Punto panoramico 11.370 2.775 1.100 0.20 4h 25' 
19 Bivio per Diga dei Sabbioni 11.770 2.790 400 0.05 4h 30' 
20 Rif. 3A 12.470 2.960 700 0.30 5h 
21 Sentiero su morena 13.870 2.634 1.400 0.35 5h 35' 
22 Fondo canale 14.060 2.611 190 0.05 5h 40' 
23 Bivio per Rifugio Morres 14.510 2.479 450 0.15 5h 55' 
24 Bivio per Passo del Gries 15.710 2.480 1.200 0.15 6h 10' 
25 Rifugio Città di Busto 15.760 2.480 50     
26 Alpe dei Camosci 16.130 2.440 370 0.05 6h 15' 
27 Punto panoramico 16.680 2.334 550 0.10 6h 25' 
28 Alpe Battelmatt 17.530 2.112 850 0.25 6h 50' 
29 Bivio G00  17.780 2.110 250 0.05 6h 55' 
30 Guado   17.970 2.107 190 0.05 7h 
31 Tratto della vecchia mulattiera 18.550 2.067 580 0.10 7h 10' 
08 Bivio G00 19.150 1.927 600 0.15 7h 25' 
32 Bivio variante 19.950 1.854 800 0.10 7h 35' 
04 Diga di Morasco 21.250 1.818 1.300 0.20 7h 55' 
02 Riale centro 22.650 1.734 1.400 0.20 8h 15' 
01 Riale Bus 23.220 1.723 570 0.10 8h 25' 

 



ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 
Variante “IG25var” per il Passo del Gries 
  

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
25 Rifugio Città di Busto 0 2.480       
33 Cippo "Sentiero Castiglioni" 250 2.457 250 0.05   
34 Tratto attrezzato 980 2.571 730 0.20 0.25 
35 Tratto su roccia 1.230 2.585 250 0.05 0.30 
36 Tratto attrezzato 1.420 2648 190 0.10 0.40 
37 Punto panoramico 1.570 2.674 150 0.05 0.45 
38 Postazione 2.970 2482 1.400 0.25 1h 10' 
39 Cappella Bivacco 3.370 2.460 400 0.05 1h 15' 
40 Bivio G00  3.540 2.462 170 0.05 1h 20' 
41 Guado 4.140 2.307 600 0.15 1h 35' 
42 Tratto di mulattiera 4.310 2.282 170 0.05 1h 40' 
43 Guado 4.910 2.155 600 0.15 1h 55' 
29 Bivio G00  5.600 2.110 690 0.10 2h 05' 

 
Dislivello:  in salita 219 m  -  in discesa 589 m 
Lunghezza del percorso : 5,6  km 
 

 


